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Аңдатпа. Мақсаты - Қазақстандағы жайылымдардың тозу себептерін іздеу. Жерді 
қашықтықтан зондтау негізінде жайылымдық алқаптардың стагнациясын және NDVI 
индексінің көмегімен жайылымдық алқаптардың жай-күйін айқындау. Әдістер - 
жайылымдық жерлердің сарқылу көздерін және олардың жай-күйіне әсер ететін 
факторларды зерттеу, статистикалық деректерді жинау, олардың өзгеру үрдістерін зерттеу 
үшін талдамалық және экономикалық-статистикалық әдістер қолданылды; монографиялық 
және салыстырмалы талдау - жергілікті себептік байланыстарды және дегенерация салдарын 
анықтауға мүмкіндік берді; әр түрлі өңірлерден ақпарат салыстырылған, неғұрлым осал 
аймақтар көрсетілген. Нәтижелері - ғарыштық мониторинг жүзеге асырылды, «Қазақстан 
Ғарыш Сапары» АҚ платформасы арқылы Ерейметау ауданының тозған жайылымдарының 
суреттері жүктелді. МЖК ААЖ сайтында топырақ картасы бойынша өңірге тән топырақ 
түрлері анықталған. Объект Үленті ауылдық округінің жайылымдық алқаптарын түсіру 
болып табылады. Еуропалық спутниктің көмегімен Sentinel-2A https://dataspace.copernicus.eu 
кейіннен ArcGis 10.4-те редакцияланған төрт күн бойынша алынған кескінді жобалық 
жабынмен салыстыру үшін барлық қол жетімді спектралдық арналар бойынша ғарыштық 
суреттер жүктелді. Бағдарламада кедергілерді жою бойынша радиометриялық және 
атмосфералық түзету жұмыстары жүргізілді. Қорытынды - NDVI өңделген деректерінен 
жайылымдық жерлердің NDVI көрсеткіштері жыл сайын төмендеп келеді. Проблемаларды 
шешу жолдары ұсынылды. Автор жайылымдық инфрақұрылымды (суару пункттерін) 
дамыту, жем-шөп базасын нығайту және ауысымдық жаю әдісін пайдалану, мемлекеттік 
деңгейде қабылданған шараларды бақылау қажеттігін негіздейді. Жайылымдық жер 
пайдалану жайылымдарды басқарудың институционалдық негіздерін қайта қарауды талап 
етеді. Бұл мәселелер бойынша құзыретті аудандық атқарушы органдардан жергілікті өзін-өзі 
басқаруға беру қажет. 
 
Abstract. The aim is to search for the causes of pasture degradation in Kazakhstan. Determination 
of stagnation of pasture massifs on the basis of remote sensing of land and the state of pasture 
lands using NDVI index. Methods - analytical and economic-statistical were used to study the 
sources of pasture land depletion and factors affecting their condition, to collect statistical data, to 

https://www.jpra-kazniiapk.kz/
10.46666/2024-3.2708-9991.
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study trends in their change; monographic and comparative analysis - allowed to identify local 
causal links and consequences of degeneration; information from different regions was compared, 
the most vulnerable zones were shown. Results - space monitoring was carried out, images of 
degraded pastures of Ereymetau district were uploaded through the platform of JSC "Kazakhstan 
Ғarysh Sapary". Soil types typical for the region were determined on the site of AIS GZK on the soil 
map. The object is the survey of pasture massifs of Ulenty rural district. Using the European 
Sentinel-2A satellite https://dataspace.copernicus.eu space images were downloaded on all 
available spectral channels to compare images with projective coverage obtained on four dates, 
subsequently edited in ArcGis 10.4. Radiometric and atmospheric correction works to eliminate 
interferences were carried out in the program. Conclusions - from the processed NDVI data, it is 
evident that NDVI values of rangelands are declining annually. Solutions to the problems are 
suggested. The author substantiates the necessity of pasture infrastructure development (irrigation 
points), strengthening of forage base and use of shifting grazing method, control of taken measures 
at the state level. Pasture land use requires revision of the institutional framework for pasture 
management. Competence on these issues should be transferred from the district executive bodies 
to the local self-government. 
 
Аннотация. Цель - поиск причин деградации пастбищ в Казахстане. Определение стагнации 
пастбищных массивов на основе дистанционного зондирования земли и состояния паст-
бищных угодий с помощью индекса NDVI. Методы - аналитический и экономико-статистичес-
кий применялись для исследования источников истощения пастбищных земель и факторов, 
влияющих на их состояние, сбора статистических данных, изучения тенденций их изменения, 
монографический и сравнительного анализа - позволили выявить локальные причинные 
связи и последствия дегенерации; сопоставлена информация из разных регионов, показаны 
наиболее уязвимые зоны. Результаты - осуществлен космический мониторинг, через плат-
форму АО «Қазақстан Ғарыш Сапары» загружены снимки деградированных пастбищ Ерейме-
тауского района. На сайте АИС ГЗК по почвенной карте определены типы почв, характерные 
для региона. Объектом является съемка пастбищных массивов сельского округа Уленты. С 
помощью европейского спутника Sentinel-2A https://dataspace.copernicus.eu загружались кос-
мические снимки по всем доступным спектральным каналам для сопоставления изображе-
ний с проективным покрытием, полученным по четырем датам, впоследствии отредактиро-
ванных в ArcGis 10.4. В программе проведены радиометрические и атмосферные коррекци-
онные работы по устранению помех. Выводы – из обработанных данных NDVI следует, что 
показатели NDVI пастбищных угодий ежегодно снижаются. Предложены пути решения про-
блем. Автор обосновывает необходимость развития пастбищной инфраструктуры (ороси-
тельных пунктов), укрепления кормовой базы и использования метода сменного выпаса, кон-
троля принятых мер на государственном уровне. Пастбищное землепользование требует пере-
смотра институциональных основ управления пастбищами. Компетенции по этим вопросам 
необходимо передать от районных исполнительных органов местному самоуправлению. 
 
Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, жайылымдар, жайылымдардың тозуыалқаптар, жер 
ресурстарын тиімді пайдалану, қашықтықтан оқыту зондтау, ірі ірі қара мал, Sentinel – 2 L2A, 
ғарыштық түсірілім. 
  
Key words: rural areas, pastures, rangeland degradation, efficient use of land resources, remote 
sensing, cattle, Sentinel - 2 L2A, space imagery. 
 
Ключевые слова: сельские территории, пастбища, деградация пастбищных угодий, эффек-
тивное использование земельных ресурсов, дистанционное зондирование, крупный рога-
тый скот, Sentinel – 2 L2A, космическая съемка. 
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Кіріспе 
Азық-түлік немесе жемшөп өңдіруде, 

тұщы су немесе таза ауа сияқты жер үсті 
экожүйелік қызметтерін қамтамасыз етуде, 
адамзаттың өмір сүруі үшін қажет басты 
шарттардың бірі, таза, деградацияға ұшы-
рамаған жерлерді пайдалану болып табы-
лады. Сонымен қатар, жер – жергілікті 
тұрғындардың мәдениетімен, өмір сүру 

салтымен тығыз байланыста болады. 
Алайда, жер қоры шектеулі, ал жердің 
деградациялану тенденциясы өсіп келе 
жатыр. Адамзаттың әрекеті жер бетінің 
шамамен 70 пайызына әсер етеді (IPCC. 
2019. Summary for Policymakers. In: Climate 
Change...) [1]. 

Жерді пайдаланудағы өзгерістер мен 
деградация да өсімдік түрлерінің жойылу-

https://dataspace.copernicus.eu/
https://dataspace.copernicus.eu/


 Аграрлық нарық проблемалары, № 4, 2024                           ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Сөз жас ғалымдарға  

247 

ына әкеледі (Montanarella L. Scholes R., 
Brainich A.) [2]. 

Жайылым жерлердің деградацияға 
ұшырауы үлкен мәселе тудырады, күнде-
лікті күн көрістері жайылым жерлер болып 
табылатын малшылармен қатар, басқа 
адамдар да гидрологиялық апаттардан, 
құмды дауылдардан және де ресурстардан 
айырылу мен әлеуметтік жағынан зардап 
шегуде.  

Жайылым жерлердің деградацияға 
ұшырауы жергілікті өсімдіктердің түрлеріне 
тура немесе жанама әсер етеді, өйткені 
жергілікті флора мен фауна осы 
экожүйелерді қалыптастырған ұзақ мерзімді 
эволюциялық процестерге бейімделеді 
(Gantulga N., Iimaa T., Batmunkh M. et al.) [3]. 

Әдетте жайылым жерлерінің деграда-
циясын: ауыл шаруашылығы жануарларын 
шамадан тыс жаюмен, мал шаруашылы-
ғымен айналысуда ережелерден ауытқу, 
мал шаруашылығын басқару кезінде инно-
вациялық методтарды қолдануға көне тари-
хи-мәдени кедергілердің болуы, сонымен 
қатар климаттың глобалдық түрде өзгеруі 
мен топырақтың ұсақ сүтқоректілермен 
зақымдануымен байланыстырады (Cao J., 
Adamowski J. F., Deo R. C. et al.) [4]. 

Жайылым жерлерді жақсарту жөніндегі 
іс-шараларды дұрыс ұйымдастыру, ауыл 
шаруашылығын дамыту үшін жайылым-
дарды барынша тиімді пайдалануға мүм-
кіндік береді. 

Қазіргі уақытта жайылымдық жерлердің 
жай-күйі туралы ақпарат алу мәселесі, жай-
күйі туралы шынайы және толық ақпарат 
алуға мүмкіндік беретін геоақпараттық тех-
нологияларды пайдалана отырып шешілуде 
(Kaldybaev S., Zholamanov K., Yerzhanova K. 
et al.) [5]. 

ГАЖ технологияларын қолдану аясы 
өте кең, соның ішінде аграрлық сектор да 
бар (Смагулова Ш.А.) [6]. 

ГАЖ технологиялары жайылым жерле-
рін бақылау және басқаруда маңызды рөл 
атқарады. Олар жердің құнарлылығы мен 
жай-күйін картаға түсіруге және талдауға 
мүмкіндік береді, бұл жер ресурстарын 
тиімді пайдалану мен тозудың алдын алуға 
көмектеседі. ГАЖ арқылы жайылымдардың 
өнімділігі, шөп жамылғысының жағдайы, 
мал басының жайылымға әсері сияқты 
параметрлерді нақты уақыт режимінде 
бақылауға болады.  

Әдебиетке шолу 
Табиғи жайылымдарды сақтау биоәр-

түрлілікті сақтауға мүмкіндік береді (Chabuz 
W., Kulik M., Sawicka-Zugaj W.) [7]. Олар 
сондай-ақ парниктік газдар балансында 

және климаттың өзгеруінде маңызды рөл 
атқарады (Bengtsson J., Bullock J. M., Egoh 
B. et al.) [8].Топырақта органикалық заттар 
мен гумусты сақтау арқылы олар топырақ 
құрылымын, оның суды сақтау қабілетін 
және эрозияға төзімділігін жақсартады 
(Dondini M., Martin M., De Camillis C.) [9]. 
Жайылымдар өз функциялары бойынша 
қауіп-қатерді шектейтін және табиғи ортада 
тепе-теңдікті сақтауға ықпал ететін маңыз-
ды фактор болып табылады (Knozowski P., 
Nowakowski J.J., Stawicka A.M. et al.) [10]. 

Жайылымдардың деградациясы – 
жайылымдарды басқару мен қоршаған 
ортаны қорғау тақырыбында басты зерттеу 
объектісіне айналды. Көптеген авторлар 
мен халықаралық ұйымдар табиғи жайы-
лымдарды қорғауға шақырғанымен, жайы-
лымдардың деградациясы деген не екендігі 
туралы бірыңғай анықтама жоқ (Evstatiev B., 
ValovaB. I., Kaneva T.et al.) [11]. Сондықтан 
жайылым деградациясының себептерін 
анықтау кезінде, зерттеушілер өз зерттеу 
объектілері (аймағының) географиялық 
орнын және ерекшеліктерін ескерген жөн. 

Қашықтықтан бақылау кезінде алынған 
деректерді өңдеуде маңызды фактор, ол 
жайылым жерелердің жай-күйін анықтау 
болып табылады. Қазақстанның жайылым 
жерлерінің деградациясы үш фактормен 
сипатталады: малды шамадан тыс жаю, 
бұталарды кесу және жайылым жерлерді 
қараусыз тастау.Жайылым жерлерінің де-
градациялануының бірнеше кезеңдерде 
(деградацияның болмауы, жеңіл, орташа, 
күшті) картаға түсіру әдістемесін Naegeli de 
Torres F. ұсынады (Naegeli de Torres F., 
Richter R., Vohland M.) [12]. 

Жайылымдардың өсімдік жамылғысын 
анықтау үшін NDVI индекс көрсеткіштері 
қолданылған болатын. Космостық фотосу-
реттерді  Sentinel-2A спутнигінен жүктелді. 
Сонымен қатарSentinel 2A деректері сәу-
леленуді тасымалдау моделімен (PROSAIL) 
бірге жоғары кеңістіктік-уақыттық ажыра-
тымдылықтағы және жақсы дәлдіктегі жай-
ылымдарды бақылау үшін пайдаланылуы 
мүмкін (Punalekar S. M., Verhoef A., Quaife T. 
L. et al.) [13]. 

Авторлар табиғи жайылымдардың био-
әртүрлілігін сақтау, парниктік газдар балан-
сында маңызды рөл атқаруы және топырақ 
құрылымын жақсарту арқылы экологиялық 
тепе-теңдікті қамтамасыз етуі сияқты ма-
ңызды мәселелерді көтерген. Сонымен 
қатар, жайылымдардың деградациясы ма-
ңызды экологиялық мәселе ретінде қа-
растырылады. Ғалымдар жайылымдардың 
жағдайын қашықтықтан бақылау және кар-
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таға түсіру әдістерін қолдана отырып, де-
градация деңгейлерін анықтауды ұсынады. 

Материалдары мен әдістері 
Жайылым жерлерді ұтымды пайдалану 

мақсатында 2017 жылы 20 ақпанда қо-
ғамдық қатынастарды реттейтін Қазақстан 
Республикасының Жайылымдар туралы 
Заңы қабылданды. 

Осыған орай, 2017 жылдың басынан 
бастап республиканың заң шығарушы және 
атқарушы органдары жайылымдарды ұтым-
ды пайдалануға бағытталған жұмыстарды 
белсенді жүргізе бастады. 

Дегенмен, бұл жұмыстарды жүзеге 
асыруда кейбір мәселелер туындауда. Бұл 
2024 жылғы 27 ақпанда «Қазақстан Респуб-
ликасының кейбір заңнамалық актілеріне 
жайылымдарды пайдалану мәселелері бой-
ынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
туралы» Заңның қабылдануына түрткі болды. 

Жайылым жерлерді тиімді пайдалану 
мақсатында, жайылатын мал басы және 
жайылу мерзімі нормаға сай болатын жай-
ылым ресурстарын басқару жүйесі қажет. 
Жайылымдардың жай-күйі мен мал жайы-

лымы бір-бірімен тығыз байланысты: жайы-
лымдағы мал жаю режимінде сәл өзгеріс 
болған жағдайда, сол аймақтағы шөп 
құрылымының түбегейлі өзгеруіне әкеледі. 

Осыған байланысты зерттеудің негізгі 
әдісі болып табылатын нормативтік-құ-
қықтық және статистикалық талдаудың 
ғылыми әдістерін қолданумен қатар, жерді 
қашықтықтан зондтаудың картографиялық 
әдісін, сондай-ақ жайылым жерлерді тиімді 
қолдануға байланысты отандық және 
шетелдік ғылыми еңбектеріне негізделген 
зерттеудің монографиялық әдісін қолдана 
отырып, аумақтың сипаттамаларын зерттеу 
және талдау кезінде салыстырмалы-геогра-
фиялық және экологиялық-ландшафттық 
әдістері қолданылды. 

Нәтижелер 
ҚР АШМ Жер ресурстарын басқару 

комитетінің деректеріне сүйенсек, жайылым 
жерлер шамамен 183,2 млн га немесе 
Қазақстандағы барлық ауыл шаруашылығы 
алқаптарының 83,6 пайызын құрайды (1 су-
рет), (Сводный аналитический отчет о со-
стоянии...) [14].

 
Ескерту: (Сводный аналитический отчет о состоянии…) [14] ақпараттары негізінде автормен 

құрастырылды 

1 сурет  – Ауыл шаруашылығы алқаптарының құрылымы 
 

1 суретте көрсетілгендей, жайылым-
дарға бай, территориясы кең Қазақcтан – 
тарихи тұрғыдан өзінің дамыған мал ша-
руашылығымен танымал. Алайда, соңғы 
уақытта жайылым жерлердің жағдайы на-
шарлауына байланысты ауыл шаруашы-
лығы мен мемлекеттің экологиялық жағ-
дайы ауыр зардап шегуде.  

Жайылым жерлерін дұрыс пайдалана-
бау және антропогендік әсер ету, олардың 
деградациялану процесін жылдамдатып, 
сонымен қатар жем өндірісінің төмендеуіне 
әкеліп соғады. 

Зерттеу объектісі – Ақмола облысының 
шығысында орналасқан Ерейментау ауда-
нының деградацияланған жайылым жерлері 
(2 сурет ).

 

 
Ескерту: ғарыштық суреттер негізінде автормен құрастырылды 

2 сурет – Зерттеу объектісі. Ақмола облысы, Ерейментау ауданы, Қазақстан 
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Ақмола облысының жайылым жерлерін 
қашықтықтан бақылау, оның орналасқан 
дала және шөлейт жерлердің деградацияға 
ұшырауға бейім болғандығынан өзекті 
болып келеді. Жайылым жерлер облыстың 
бүкіл аумағының 43,3%-ын құрайды. Жайы-
лым жерлерінің кеңдігіне қарамастан, ай-
мақта малға жеуге жарамсыз, шөлейттенген 
жайылым жерлер көлемі артуда.  

Ауыл шаруашылық жануарларының 
саны қарқынды өсуіне байланысты, бұл про-
цесте антропогендік әсердің ықпалы анық 
көрініп тұр. Ерейментау ауданының аума-
ғында жайылымдарда жайылатын негізгі 
жануарлар қой, ешкі және ірі қара мал бо-
лып табылады. Ерейментау ауданының тер-
риториясында ұзақ уақыт бойы антропоген-
дік жүктеменің кері әсерінен жайылым жер-
лердің деградациясы байқалады (3 сурет).

  

 
 

Ескерту: «Қазақстан Ғарыш Сапары» АҚ  платформасы арқылы алынған 

3 сурет – Ерейметау ауданының жайылымдарының деградациясы 
  

 
3 сурет Ерейментау ауданының 2023 

жылдың күз мезгілі деректері бойынша жай-
ылым жерлерінің деградациялануы көрсе-
тілген. Порталда деградациялану үш дәре-
же бойынша жіктеледі: төмен, орташа және 
жоғары. 

Зерттеу барысында келесі материал-
дар қолданылды: 

– Google Earth ақпараттық іздеу веб-
қызметінен жоғары ажыратымдылықтағы 
спутниктік суреттер; 

– https://dataspace.copernicus.eu/ пор-
та-лы арқылы Sentinel – 2 L2A спутнигінен 
алынған ғарыштық суреттер; 

– «Қазақстан Ғарыш Сапары» АҚ 
платформасы арқылы алынған ғарыштық 
суреттер - https://km.gharysh.kz/geoservices? 
token=pst; 

– Ақмола облысы (Ерейментау ауда-
нының) топырақ картасы – МЖК ААЖ; 

– ҚР 2023 жылғы жер жағдайы және 
оның пайдаланылуы туралы жиынтық тал-
дамалы есебі – ҚР АШМ Жер ресурстарын 
басқару комитеті. 

Негізгі зерттеу жұмыстары Ақмола об-
лысы Ерейментау ауданы Өлеңті ауылдық 
округінің жайылым жерлері (51°38'19"с.е. 
73°43'54"ш.б.) (4 сурет). 

Өлеңті ауылдық округі Ақмола облысы 
Ерейментау ауданының шығысында орна-
ласқан. Ауылдық округтің жерді пайдалану 
конфигурациясы солтүстіктен оңтүстікке қа-
рай созылған. Шаруашылықтың негізгі ба-
ғыты – мал шаруашылығы. 

Ауылдық округтегі жер пайдалануының 
жалпы ауданы 143 691,8 га болса, оның 
ішінде жайылым жерлер 120 480,3 га неме-
се 83,8% құрайды. 

Ерейментау ауданының балл боните-
тінің орташа көрсеткіші ауыл шаруашылығы 
алқаптары бойынша 15, ал жайылым жер-
лер бойынша 13 балды көрсетеді. Бұл 
Ақмола облысының аудандары арасындағы 
ең аз көрсеткіш. 

МЖК ААЖ сайтында топырақ картасы 
арқылы аймақтың топырақ типтері анық-
талады (5 сурет).

 

https://dataspace.copernicus.eu/
https://km.gharysh.kz/geoservices?%20token=pst
https://km.gharysh.kz/geoservices?%20token=pst
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Ескерту: Google Earth ақпараттық іздеу веб-қызметінен алынған  

4 сурет – Ақмола облысы Ерейментау ауданы Өлеңті ауылының қашықтықтан түсірілімі 

 

 
Ескерту: (МЖК ААЖ басқармасы) ақпараттары негізінде автормен құрастырылды 

5 сурет – Өлеңті ауылдық округінің топырақ картасы 
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Суретте көрсетілгендей Өлеңті ауыл-
дық округінің жер пайдалануында қара-қо-
ңыр топырақтары басым болып келеді. То-
пырақты зерттеу негізінде ауылдық округ 
аумағында 59 түрлі топырақ сипатталды                     
(5 сурет). 

Зерттеу барысында Өлеңті ауылдық 
округінің маңайындағы жайылым жерлерінің 
Еуропалық Sentinel-2A спутнигінен https:// 
dataspace.copernicus.eu платформасы ар-
қылыбарлық қолжетімді спектрлік каналда-
ры бойынша ғарыштық суреттер жүктелінді.  

Ғарыштық түсірілім күндері: 26.07.2018; 
01.07.2019; 31.05.2020; 05.06.2024 

Алынған суреттер ArcGis 10.4. бағдар-
ламасында өңделді. Осы суреттер бойынша 
вегетациялық индекстің сандық карталары 
жасалынды, сонымен қатар кедергілерді 
жою үшін радиометриялық және атмосфе-
ралық түзету жұмыстары жасалынды. 

NDVI (Normalized Difference Vegetation 
Index) вегетациялық индексінің көмегімен 
өсімдіктерді белгілейміз (Zhao Q., Qu Y.) [15]. 

Осылайша, зерттеу объектісінің жайы-
лымдарына жүргізілген ғарыштық монито-
ринг негізінде мыналарды қорытындылауға 
болады. Жайылымдардың мониторингі үшін 
ArcGIS 10.4. бағдарламасында каналдарды 
біріктіру арқылы NDVI индексі алынды. 
Өңделген NDVI деректерінен байқағанымыз 
жыл сайын NDVI көрсеткіштері төмендеуде. 
2018 және 2019 жылы жасалынғын сурет-
терденақты шекаралар белгіленіп, жайы-
лым деградациясы айқын көрініп тұр. Бұл өз 
кезегінде жайылымдардың өнімділігінің тө-
мендеуіне әкеліп соғады. Оған себеп болған 
территорияда малдың шамадан тыс жайы-
луы және малмен тапталған жайылым жер-
лердің оталуының пайда болуы (кесте).

 

Кесте – Жайылымдардың мәдени-техникалық жай-күйі бойынша сипаттамасы 
 

Сипаттамасы Ауданы Үлес салмағы, % 

Түбегейлі жақсартылған 5 679,2 3,1 

Таза 109 035,6 61,2 

Төбешікті 1 592,3 0,9 

Бұта өсіп кеткен 19 020,1 10,7 

Ағаш өсіп кеткен 3 174,2 1,8 

Тасты 4 738,2 2,7 

Селеу басқан 7 666,1 4,3 

Оталған 27 125,6 15,2 

Барлығы: 178 031,4 100,0 

Ескерту: (Сводный аналитический отчет о состоянии…) ақпараттары негізінде автормен 
құрастырылды[14]. 

 

Кестеде көрсетілгендей Қазақстанда 
оталған жайылым жерлер басым болып 
келеді (15,2%). 

2020 жылы индекс көрсеткіші қатты 
өзгермеген. Алайда 2024 жылы жайылым-
дардың жай-күйі нашарлаған және NDVI 
көрсеткіштері критикалық мөлшерге жеткен. 
Өкінішке орай сыртқы факторлар шамадан 
тыс әсер еткеніне байланысты, жайылым-
дар табиғи түрде қалпына келуге үлгер-
мейді және деградацияланады. 

Талқылау 
Жайылымдағы өсімдіктер ауыл шаруа-

шылық жануарларыүшін арзан және қоректі 
жем түрі болып табылады. Бүгінгі таңда 
әлсіз жемшөп базасы көптеген елдерде мал 
шаруашылығын жүргізуде төмен көрсеткіш-
тердің негізгі себебі болып табылады (Evers 
S.H., Delaby L., Fleming C.et al.) [16]. 

Қазақстанның жайылым жерлерінің 
деградациялану деңгейі өз шегіне жетті. 
Сондықтан жер ресурстарын, яғни жайы-
лымдарды қалпына келтіру мақсатында 

дереу қайта қалпына келтіру жұмыстарын 
жүргізу керек. 

Біріншіден, мал жаю үшін елдегі барлық 
жайылымдардың тек 30%-ы ғана пайда-
ланылады, өйткені жайылымдардың көп 
бөлігі су қоймаларымен қамтамасыз етіл-
меген. Көбінесе ауыл шаруашылығы жану-
арлары ашық су айдындарының айнала-
сында 10-15 км радиуста шоғырланған. 
Сондықтан, жайылымдарда инфрақұры-
лымды дамыту керек, дәлірек айтсақ, жер 
асты құбырларының көмегімен жер асты 
суларын жайылымдарға өткізіп, суару 
пунктерін салу керек. Бұндай суару пунк-
теріне шамамен 6 тонна су жиналады. 

Екіншіден, ауыл шаруашылығы жану-
арларының 90%-ға жуығы жеке меншік 
иелерінің иелігінде шоғырланған және эко-
номикалық факторларға байланысты кент-
терден 5-10 км радиуста жайылады, бұл 
пайдаланылатын жемшөп алаңының 1 гек-
тарына жүктеме, жайылымдардың жалпы 
жемшөп қорының өсімінен әлдеқайда асып 
түсуіне әкеледі.Сондықтан, бұл жағдайда 
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жайылымдарды деградациядан құтқарудың 
бірден бір басым жолы жемшөп базасын 
нығайту: жемді алдын-ала, жеткілікті мөл-
шерде дайындау болып табылады. Тек сол 
жағдайда шаруа иелерінде мал азығы қоры 
мамыр айына дейін жетеді, өз кезегінде 
олар мамыр айына дейін жайылымға 
шықпайды. 

Үшіншіден, жайылымдарды қалпына 
келтіру үшін ауыспалы жайылым принципін 
ұстану керек. Яғни жайылымдарды алмас-
тырып, жиі-жиі ауыстырып отыру керек. 
Мысалы, жайылымда мал орташа алғанда 
4-5 ай жайылады.Сәуір айында малды 
жайылымға кіргізіп, қыркүйекте шығары-
лады. Сондықтан, көктемнің басында жайы-
лымның кіреберісіне қоршау қойылу керек. 
Қоршау мамыр айына дейін тұру керек. Тек 
сонда ғана жайылым жерлерінің қалпына 
келу мүмкіндігі пайда болады.  

Ауыспалы жайылым принципін ұста-
нуда шаруа фермерлеріне таптырмас құ-
рал, космостық түсірілім арқылы (Sentinel-
2Aспутнигі) жайылым жерлердің өсімдік 
жамылғысына бақылау жасау болып табы-
лады. Бұл космостық фотосуреттерді Coper-
nicus платформасынан тегін алуға болады. 

Қорытынды 
1. Жайылым жерлерді тиімді пайдалану 

және деградацияланудан алдын-алу мақса-
тында, жайылатын мал басы және жайылу 
мерзімі нормаға сай болатын жайылым 
ресурстарын басқару жүйесі қажет.  

2. Зерттеу объектісінің деградациялан-
ған аумағын анықтау үшін қашықтықтан 
зондтау қолданылды және ArcGIS 10.4 
бағдарламасында каналдарды байланыс-
тыру арқылы NDVI индексі алынды. Өң-
делген NDVI деректерінен байқағанымыз 
жыл сайын NDVI көрсеткіштері төмендеуде. 
Осы мәселелерді шешу үшін ғарыштық 
түсірілім арқылы жаңа суреттердің пайда 
болуымен жайылым жерлерге бақылау 
жүргізу қажет. Ғарыш суреттері өңделген-
нен кейін ауыл шаруашылық жануарларын 
NDVI көрсеткіші жоғары, қалпына келген 
жайылымдарға айдау керек. 

3. Жайылым жерлерін пайдалануда 
ұжымдық басқару тиімді тәсіл болып табы-
лады, сондықтан жайылымдарды басқару-
дың институционалдық негіздерін қайта 
қарау қажет. Бұл жайылым жерлеріндегі 
өзгерістерді бірден байқап, шаралар қолда-
ну мүмкіндігін береді. Ауыл шаруашылығын 
басқаруда, яғни жайылым жерлерді тиімді 
пайдалануда құзыреті жергілікті атқарушы 
аудандық органдардан, жергілікті өзін-өзі 
басқару органдарына беру керек. 

4. Республикада жайылым жерлерді 
тиімді пайдалану мақсатында 2017 жылы 20 
ақпанда ҚР Жайылымдар туралы Заңы 
қабылданды. Сонымен қатар, 2024 жылғы 
27 ақпанда «Қазақстан Республикасының 
кейбір заңнамалық актілеріне жайылымдар-
ды пайдалану мәселелері бойынша өзге-
рістер мен толықтырулар енгізу туралы» 
Заңы қабылданды. 2022 жылы Қазақстан 
халқына Жолдауында агроөнеркәсіптік ке-
шенді мемлекеттік қолдаудың тәсілдерін 
фермерлік қоғамдастықпен бірлесіп қайта 
қарау қажеттігіне назар аударды. Бірақ, 
жайылым жерлерді тиімді пайдалану мәсе-
лесі тиісті бақылаудың болмауына байла-
нысты шешілмейді, сонымен қатар жайы-
лымдардың деградациялануының артуына 
себеп болады. 

Мүдделер қақтығысы: автор мүдде-
лер қақтығысының жоқтығын мәлімдейді. 
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